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一、概述

　　智能型自动切换控制器（ATS）是集测量、控制、LCD 中文液晶显示、可编

程为一体的智能切换模块。它集数字化、智能化于一身，测量及控制过程实现自

动化，减少人为操作失误，是双电源或二进线一母联供电系统切换的理想产品。

　　控制器由微处理器为核心构成，可精确地检测两路三相电压和频率，对出现

的电压异常（过压、欠压、缺相、断相）做出准确的判断并输出转换控制。其结

构紧凑、电路先进、接线简单，可靠性高，可广泛应用于电力、化工、工厂、医

院、商场、住宅小区、智能大厦等行业或部门的电气装置、自动控制系统。

二、性能和特点

★适用于两路市电、一路市电一路发电或二进线一母联系统的自动切换；

★以微处理器为核心，LCD带背光中文或英文显示，轻触按键操作；

★精确测量并显示两路三相电压、频率等参数，采样部分采用隔离设计，使1#电

源和2#电源完全隔离互不相通；

★时刻监视两路三相电压，对出现的电压异常（过压、欠压、缺相）做出准确的

判断并输出控制开关量；

★设有手自动状态切换，在手动方式下，可强制开关合分闸，适合于设备调试；

★供电优先级可设定为一路优先、二路优先或无优先（互为备用）；

★设有开关合闸失败自动重合功能，重合2次后如仍不能合闸则自动停止；

★合闸/分闸输出均为脉冲 (固定3秒) 输出，在开关切换完成后，输出自动切断；

★设有开关转换间隔延时 (即中间位停留时间)，延时时间可设定；

★带有发电机起动接口，并具有热机和停机延时可调，此功能需接后备电源；

★输出量为有源继电器触点，减少用户接线量；

★控制器可用直流供电 (DC24V，取自发电机电瓶) 并取自一二路A、N相电压；

★允许用户在现场对其参数进行设定，在系统掉电时也不会丢失；

★模块化结构设计，阻燃ABS塑料外壳，嵌入式安装方式，插拔式接线端子，结

构紧凑，安装维护十分方便。

★为了提高整机的抗干扰能力，采取了多项电磁兼容保护措施，确保在恶劣的工

作环境下也能安全工作。
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三、主要技术指标

　1、控制器工作电源：

　　a、直流输入：DC24V（要求发电机起动信号时，必须接入30和31端子）。

　　b、交流输入：取自一 / 二路 A、N 相电压，只要其中一路有电，即可工作，

单相电压＞150V ( 该系统要求N )。

　2、主电路额定输入电压：

　　a、单相：AC220V ±20%，单相时A、B、C 短接作为L相输入 ;

　　b、三相四线：AC380V±20% (线电压) 。

　3、额定频率：

　　45～55Hz，典型50Hz。

　４、工作条件：

　　温度-20～70℃  湿度20～90%。

四、工作原理

　　控制器由电压测量、显示、智能控制、输入、输出和电源等部分组成。

　　★双电源系统动作说明（以一路市电、优先、二路发电为例）：

　　  一路电源异常经异常延时后，发出发电信号，经发电机热机延时并且发电电

源正常后，断开一路电源主开关，经开关转换间隔延时，投入发电电源主开关工

作；当一路电源恢复正常，经恢复延时后，断开发电电源主开关，投入一路电源

主开关工作，经发电机停机延时后，断开发电信号。

　　★两进线一母联系统动作说明（以一二路市电、无优先为例）：

        一二路电源正常时，投入一二路电源主开关工作，如一路电源异常，经异常

延时后，断开一路电源主开关，经开关转换间隔延时，投入联络柜主开关工作，

电源恢复正常后，经恢复延时后，断开联络柜主开关，经开关转换间隔延时，投

入一路电源主开关工作。

        设为一路优先时，优先投入一路和联络柜主开关；设为二路优先时，优先投

入二路和联络柜主开关；设为无优先时，优先投入一路和二路主开关。

　　★具有消防控制功能，当有消防信号输入时，所有断路器执行分闸，消防信

号停止后，控制器自动返回到自动工作状态。可接消防有源24V或无源控制。
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五、操作说明

　5.1、操作面板示意图

1 2 3 4 5 6 7 8 9

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9

12 13 14 15 11 12 13 14 15 10

1 消防信号灯 当接收到消防分断信号时点亮。

10 联络合闸灯 母联柜断路器合闸后点亮

A：双电源控制器 B：两进线一母联控制器

编号 功能 双电源控制器 两进线一母联控制器

2 手/自动灯 手动状态时闪烁，自动状态时常亮。

3 故障灯 当出现如电源、合分闸等故障时点亮。

4 故障报警 故障报警声音孔。

5 LCD显示屏 液晶中文显示

6 1#合闸灯 1#进线断路器合闸后点亮。

7 1#电源灯 1#电源正常时常亮，异常时闪烁。

8 2#电源灯 2#电源正常时常亮，异常时闪烁。

9 2#合闸灯 2#进线断路器合闸后点亮。

无

11 手动/自动按键 点按切换控制器工作状态

12 查询/设置按键

13 1#合闸按键

14 1#、2#分闸按键(双分)

15 2#合闸按键

1#合 / 分闸按键

2#合 / 分闸按键

母联柜合 / 分闸按键

长按进入参数设置状态，故障报警时可消除报警
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显示说明：　5.2、

U1a=220V   F1=50.0Hz

U1b=220V

U1c=220V

显示一路和二路电源的 A、B、C 相

相电压（L-N）和频率。

屏幕最后一行显示当前的合分闸状态或故障状态。

LCD屏循环 三

电源异常时，对应电源灯闪烁。

断路器合闸后，对应位置指示灯点亮。

电源正常时，对应电源灯常亮；

　　在主界面下，长按【设置】键，显示  输入密码 0，按【     】键输入 密码  1，

按【设置】键进入参数设置页面，进入后按【设置】键选择需修改参数的菜单，

按【     】键进入该项菜单，同时菜单前手指变为书写状态，按【     】或【     】

键修改参数，按【设置】键返回选择其它参数，修改好后按【 保存 】键退出或等

待约30秒后自动退出。设置过程中，如超过30秒不操作按键则自动退出。

　　控制器菜单配置及参数说明如下表：

　5.3、参数设置

序号 参数名称

一路欠压切换值

一路过压切换值

一路异常延时

整定范围 默认值 说    明

一路电源任一相电压低于此值时，即判断为

欠压或缺相故障。OFF为功能关闭。
01

02

03

04

05

OFF

150~200V

+

OFF

150~200V

+

176V

176V

一路电源任一相电压高于此值时，

过压故障。OFF为功能关闭。

即判断为230~260V

+OFF

230~260V

+OFF

OFF

OFF

一路电源出现缺相、欠压、过压故障时，经

此延时后仍出现故障，开始自动转换。
0~120s 5s

二路电源任一相电压低于此值时，即判断为

欠压或缺相故障。OFF为功能关闭。

二路电源任一相电压高于此值时，

过压故障。OFF为功能关闭。

即判断为

二路欠压切换值

二路过压切换值
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手动状态下

操作断路器

合分闸按键



　6.2、接线端子说明

端子 功能定义 功能描述

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

20

21

22

23

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

一路电源N相

一路电源A相

一路电源B相

一路电源C相

转换后A相输出

代号

N1

A1

B1

C1

L

N/L

CON2

CON1

N2

A2

B2

C2

1H

1F

2H

2F

3H

3F

HZ1

HZ2

HZ3

J1

J2

XF1

XF2

24V

二路电源N相

二路电源A相

二路电源B相

二路电源C相

转换后N或L相输出

连接二路电源N或L相

连接一路电源N或L相

一路合闸控制输出

一路分闸控制输出

二路合闸控制输出

二路分闸控制输出

联络合闸控制输出

联络分闸控制输出

一路合闸检测

二路合闸检测

联络合闸检测

编程继电器1无源输出

编程继电器2无源输出

消防无源控制输入

消防有源AC/DC24V

控制输入，不分极性

后备电源AC/DC24V

输入，不分极性

一路电源进线断路器合、分闸线圈有源控制输出

二路电源进线断路器合、分闸线圈有源控制输出

联络柜断路器合、分闸线圈有源控制输出

（二进线一母联系统时有）

当需要 起动信号时，接发电机组启动电瓶发电机

检测二路开关合闸状态，无源触点输入

AC 380V   50Hz

（若为单相输入则并联A1、B1、C1）

一路交流三相四线电压输入，额定电压

AC 380V   50Hz

（若为单相输入则并联A1、B1、C1）

二路交流三相四线电压输入，额定电压

检测一路开关合闸状态，无源触点输入

检测联络柜合闸状态，无源触点输入（双电源时无）

出厂默认功能为消防反馈

出厂默认功能为发电控制

接通后所有开关执行分闸，信号需为持续信号

接通后所有开关执行分闸，信号需为持续信号

内部转换后电源输出，供断路器转换用，内部合分

闸电源取自L 6.3，具体接线详见 (ATS供电说明)。

根据断路器控制电压选择连接一路和二路电源的

N相( ) 或 L相(AC380V)。AC220V
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COM 合闸检测信号公共端 内部低压电源输出，禁止外部电源接入

序号 参数名称 整定范围 默认值 说    明

06

07

08

09

10

11

二路电源出现缺相、欠压、过压故障时，经

此延时后仍出现故障，开始自动转换。
0~120s 5s二路异常延时

从一路分闸到二路合闸、或从二路分闸到一

路合闸中间的延时等待时间。
开关转换间隔

发电机热机延时

发电机停机延时

3s

电压故障且经异常延时后，发电机开机，经

此延时待发电稳定后再投入发电电源。

发电机开机时，切换至正常电源供电后，停

机延时开始至结束，关闭发电机启动信号。

0~120s

0~120s 5s

0~600s 5s

1、

2、二路市电一路发电 (对应二路优先)

3、一二路市电

一路市电二路发电 (对应一路优先)

系统类型设置

切换优先级

1 3~ 1

1、一路优先

2、二路优先

3、无优先 ( 互为备用 )

1 3~ 1

12

13

0 1 2

3、一路电压异常；4、二路电压异常

5、发电控制；6、转换失败输出

7、消防反馈；8、所有故障

、关闭； 、手动； 、自动；继电器1输出功能

继电器2输出功能

0 8~

2

5

六、

　6.1、接线端子位置示意图 (背面视图)

输入输出接线端子图
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DC24V

30 31 32 3633 3734 3835 39



七、常见故障及处理方法

控制器没反应

控制器显示正常

但开关不动作

一路或二路电源

灯闪烁

自动方式下

一／二路电源指

示灯亮，但开关

不切换

没加电

1. 转换断路器坏

2. 控制器无输出

两路三相电压过高

或过低或缺相

1. 控制器在手动状态

2. 断路器脱扣，机构

锁住，脱扣灯亮。

3. 异常延时时间太长

4. 发电机热机延时太长

5. 开关合闸失败

故障现象 故障原因 解决方法

检查 A1-N1 或 A2-N2 或后备电源

（30#-31#端子）是否正常

检查断路器手动合分闸是否正常

检查控制器输出

检查三相电压是否正常或检查设定的

电压切换值

1．将控制器设为自动方式

2．确认主电路故障排除后，将断路器

复位按键按至复位状态，将开关解除

脱扣状态。

3．检查设定的异常延时时间，将延时

时间调短。

4. 将发电机热机延时调短。

5. 检查断路器是否正常(如故障跳闸)。

油机不起动

1．一路电压正常

2．没接后备电源

3．延时时间太长

1．仅当一路电压异常时油机起动信号才

输出。

2．检查 30#-31# 端子之间电压在正常

范围内。

3．检查设定的异常延时，将延时时间

调短。
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DC24V

30 31 32 3633 3734 3835 39

　6.3、ATS供电说明

　　ATS 断路器储能、合闸、分闸等电源由控制器内部转换后提供，只要有一路

电压正常就能保证ATS电源供电正常，使其能正常切换动作。 用户根据断路器的

控制电压选择供电电压 ( 相电压或线电压 )，若为220V供电，将一路和二路的 N

相分别接入端子8和7上；若为380V供电，将一路和二路的 B或 C相分别接入端子

8 和 7上，接线方法如下图右。

L

A2

5

A1
内部已

连接

N

7

6

N2

N1

A
C

2
2

0
V

七、外形及安装尺寸

209
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47

52

注：380V时7和8接B相或C相,此图取AB相线电压。

8

L1

A2

5

A1
内部已

连接

L2

7

6

B2

B1

A
C

3
8

0
V

8

设置菜单密码：1



八、应用接线图
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